
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI VAPRIO D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri n.3 

28010 Vaprio d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A: 00383120037 

 
 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: Servizio Tecnico 
N. 35 del 08-08-2024  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: LUCATELLO SIMONE 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA' FINALE, C.R.E., LIQUIDAZIONE 
STATO FINALE "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI" CUP: 
G35F24000140001  CIG: B160A8B155 
 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

01/03/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n° 267; 

 

VISTO l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 
 
  

   COPIA 



 
Premesso che: 
� con Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 18/04/2024 dichiarata immediatamente eseguibile, veniva 

approvato il progetto per i “lavori di messa in sicurezza strade comunali CUP: G35F2400014001” per 
un importo complessivo di quadro economico di € 58,589,87; 

� con decreto del Ministero dell’Interno – Finanza Locale del 18/01/2024 è assegnato, per l’anno 2024 
al Comune di Vaprio d’Agogna, un contributo dell’importo di 58.589,87, per la messa in sicurezza di 
strade di proprietà comunale;  

� con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n. 16 del 03/05/2024 sono stati aggiudicati i 
lavori di cui all’oggetto alla ditta Desogus Srl con sede a Cressa (NO) via Cascina Canova, snc – 
p.iva /C.F. 00612650036, con quadro economico così suddiviso: 

� lavori      €  46.209,29 
� oneri sicurezza     €     1.000,00 

    Totale lavori  €  47.209,29  €   47.209,29 
� somme a disposizione    

 IVA 22% sui lavori    €   10.385,04 
 Imprevisti economie e ribassi   €          50,35 
 Incentivi funzioni tecniche e RUP  €       944,19 
    Totale somme a disp. €  11.380,58  €    11.380,58 
 Sommano         €  58.589,87 

 
Visti gli atti della contabilità finale a firma del Direttore Lavori Geom. Simone Lucatello, composti da:  

1. libretto delle misure – stato finale;  
2. certificato ultimazione lavori;  
3. Certificato di regolare esecuzione (CRE); 

da cui si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti nei termini contrattuali ed ultimati in data 
26/07/2024, nel rispetto degli atti progettuali, per un importo di € 47.209,29 + IVA; 
 
Visto il D.LGS. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione finale dei lavori, avendo riscontrato la regolarità degli atti 
contabili e del contenuto del certificato di regolare esecuzione; 
 

DETERMINA 
 

� di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa gli atti della contabilità finale ed in 
particolare lo stato finale dei lavori per l’importo di € 47.209,29 + IVA; 

� di liquidare il credito residuo spettante alla ditta Desogus Srl con sede a Cressa (NO) via Cascina 
Canova, snc – p.iva /C.F. 00612650036, per un importo di € 47.209,29 + IVA 22%, per un totale di € 
57.594,33 compreso iva- quale saldo finale dei lavori in oggetto ed a seguito di presentazione di 
regolare fattura; 

� Di dare atto che la somma occorrente per il pagamento delle spettanze, pari ad € 47.209,29 + IVA 22%, 
per un totale di € 57.594,33, trova copertura finanziaria al cap. 3101.2 cod. 08.02-2.02.01 del bilancio 
2024; 

� di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CUP: G35F24000140001  
CIG: B160A8B155 

� di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. il responsabile del procedimento 
è il Geom. Lucatello Simone – Responsabile del Servizio; 

� di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 
  



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Simone Lucatello 

 
________________________ 

 

 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. mm. 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal 
regolamento comunale] ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, Art. 151 
comma 4 e art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e RELATIVA 
REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 
 
Vaprio d'Agogna, lì            

IL PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E’ PERTANTO ESECUTIVO 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F. to  Paola Leonardi 

          
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DEL COMUNE DI VAPRIO D’AGOGNA DAL          , 

PER 15 GIORNI CONSECUTIVI. 

Vaprio d'Agogna, lì             

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
F.to  Silvano MELLONE 

       ___________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’OGIRINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

         Silvano MELLONE 

        ______________________ 


